
 

 

 
 

COMUNE DI MISILMERI 
 

Area 6: “Servizi demografici culturali turismo e 
pubblica istruzione” 

 
 

Determinazione del responsabile del servizio 
 
 

         N. 33 /A6 del registro 
                         

                                                            Data 18/06/2020 
 
 
 
 
Oggetto: Impegno di spesa relativo alla emissione di Carte d'Identità    

Elettroniche (C.I.E.). Anno 2020. 
 
 
 
 
 
 

 

 

Il giorno 18/06/2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto, dott. 

Domenico Tubiolo, Funzionario responsabile dell’Area sopra indicata, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e manda all’ufficio di ragioneria 

per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 

Registro generale n. ___________________ 



 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 6 

 
 

 
     Premesso che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015, è stata 
introdotta la nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E.), con formato rinnovato, che ha 
sostituito la precedente e che viene rilasciata in via esclusiva, con graduale eliminazione 
della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal 
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a 
concorsi o gare pubbliche; 
    Che il Comune di Misilmeri è stato inserito con circolare n. 4/2017 del Ministero 
dell'Interno - Dipartimento dei Servizi Demografici - fra i 350 comuni che, insieme ai 
precedenti 199 sperimentatori della nuova Carta d'Identità Elettronica, sono stati 
gradualmente abilitati all'emissione della nuova C.I.E., come previsto dalla normativa di 
cui al Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2015, n. 125; 
  Che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell'Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro sei 
giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune provvede al ricevimento della 
domanda, all'acquisizione dei dati anagrafici e biometrici nonché all'inoltro dello stesso 
al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 
   Visto che l'importo del corrispettivo di competenza statale, per l’emissione della c.d. 
C.I.E., è stato fissato dall'art. 1 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
del 25 maggio 2016 in € 13,76 - oltre IVA all'aliquota corrente, pari ad un importo 
arrotondato di € 16,79, per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi 
comprese quelle relative alla consegna del documento, e che a tale spesa, vanno 
aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle 
casse comunali quali introiti di propria spettanza; 
    Considerato che i diritti fissi per ogni C.I.E. rilasciata da questo Ente ammontano, in 
analogia alle disposizioni ministeriali all’uopo impartite, ad € 5,16 - mentre i diritti di 
segreteria risultano pari ad € 0,26 – per un ammontare complessivo di € 5,42; 
    Considerato, pertanto, che l'importo complessivo a carico del cittadino per 
l'emissione della C.I.E. ammonta ad € 22,21;  
    Dato atto che il servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.) 
è stato avviato in questo Comune il 1 febbraio 2018; 
  Dato altresì atto che, nella circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento dei 
Servizi Demografici n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i 
comuni dovranno provvedere al riversamento nel bilancio dello Stato dei corrispettivi di 
competenza statale; 
   Vista la determinazione del Responsabile del Servizio N. 64 del 13.12.2019, con la 
quale, nelle more dell'espletamento delle procedure di impinguamento del pertinente 
capitolo di bilancio, carente di adeguate risorse economico finanziarie, si è proceduto ad 
impegnare solo la somma di € 20.170,45, quale quota parte  del corrispettivo di 
competenza statale, c.d. “quota stato” per l'anno 2019; 
  Considerato che dal 1 gennaio 2019 al 30 dicembre 2019, sono state emesse n. 3217 
C.I.E., per un introito complessivo di € 71.449,57, di cui l'importo di competenza statale 
“quota stato” ammonta ad € 54.013,43;  
  Considerato altresì che lo stanziamento di bilancio relativo al corrente esercizio 
finanziario 2020 risulta anch'esso insufficiente alla erogazione degli emolumenti dovuti 
e debendi per l'anno in corso, quale quota stato, nella considerazione, malgrado il 
trascorso periodo di lockdown, di dover confermare cautelativamente le previsioni 
definitive del precedente esercizio; 



 

 

    Ritenuto, per l'anno 2020, nelle more dell'espletamento delle procedure contabili atte 
ad operare l'impinguamento delle risorse economico finanziarie necessarie al pagamento 
dell'importo di competenza statale, dover cautelativamente impegnare la somma di € 
31.000,00 già stanziata nell'apposito capitolo del bilancio corrente esercizio finanziario; 
    Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012 
e dall’art. 4 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale di 
interessi personali, del sottoscritto responsabile di area e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
   Dato, inoltre, atto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento 
si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del TUEL 267/2000 e 
s.m.i.; 
   Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 

   Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
   Impegnare la somma di € 31.000,00 sull’intervento cod. 1714 cap. peg 001 
denominato “Somme spettanti al Ministero dell’Interno relative alla emissione di 
C.I.E.”, del bilancio esercizio 2020 il cui stanziamento definitivo di € 31.000,00 
presenta una disponibilità pari ad € 31.000.00 ; 
   Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
  Demandare a successivi provvedimenti gestionali l'accertamento definitivo delle 
somme introitate, il riparto delle stesse tra “quota stato” e “quota comune” nonché il 
versamento degli emolumenti spettanti al Ministero dell'Interno.  
 
Cred. 562 
Impegno n.2505/2020 
Registrato il 19/06/2020 
 
   
 
 

               
        Il Responsabile dell’Area 6 

        Dott. Domenico Tubiolo 
        La firma in formato digitale è apposta 

          sul documento DPCM 22/2/2013 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA D.D. N.33 DEL 18/06/2020  
 

Sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, 
come recepita dall’art. 1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00 parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

Misilmeri, 18/06/2020       
            
                   

                 Il Responsabile dell’Area 6 
                Dott. Domenico Tubiolo 

                    La firma in formato digitale è apposta 
                   sul documento DPCM 22/2/2013 

 
 

 
 

Per le determinazioni “puntuali” cioè produttivi di “effetti diretti” sulla situazione 
economico-patrimoniale del Comune 

 
 

9) Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147 bis, com 
10) ma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria: 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 

Somme spettanti al 
Ministero dell’Interno 
relative alla 
emissione di C.I.E. 

€ 31.000,00 001    2505/2020 

 
 
Misilmeri, __________________ 

  
 
 Il Responsabile dell’Area 2 “Economico-finanziaria” 

 Dott.ssa B. Fici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Affissa all’albo pretorio il  
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché 
nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”.- 

 
Misilmeri, lì  

                                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
 
 


		2020-06-23T06:20:44+0000
	TUBIOLO DOMENICO


		2020-06-23T07:31:07+0000
	FICI BIANCA




